Ad Maiora
ADDE bal.
confi. cxxxv.
inter cōsilia
Ange. eūdez
bal. pulchre
confi. cccxl.
vi. casus ta
lis z. confi.
ccccxviii. p
pter guerras
.i. li. z. idem
bal. consilio
ccccxii. ii. li.
alex. cōsilio
cviii. iii. li. z.
uide pe. de
ancha confi.
ccccxv.

pecu. z in. l. fi. in prin. j. ad munici. z. l. vlti. s. qui satisfda. cogantur.

Item queritur. Si satisfdatio interponitur per errores in totum uel in partem promissor exceptione iuuatur: secus si ex certa scientia. hoc dicit. C. oppo. j. de dam. infec. l. si finita. in prin. Solu. error non facit stipulationem omnino inutilem: ut ibi. sed ope exceptionis subducitur q̄tum ad errorem est factum: ut hic z ibi. de quo p̄ Binum in. l. si patronus. j. de do. z per glo. j. fami. her. l. qui erant. C. Quero quomodo intelligitur promissum ultra debitum. Glo. uariat. finaliter determinat q̄ de iure communi non tenetur promittere certam q̄ritatem. sed solum interesse: ut. l. ii. §. si. s. qui satisfda. cogā. z not. in. l. fi. de preto. stipu. Si ergo promisit ultra interesse videtur per errorem promississe. hoc tamen non esset error cum de consuetudine sit in quibusdam partibus etiam penam apponi: ut dixi in. l. ii. in fi. s. qui satisfda. rogan. C. oppo. quia etiam si ex certa scientia p̄mittatur non valet: ut. C. de vsucapi. l. cum allegas. glo. notabiliter soluit q̄ ibi loquitur quando in obligatione erat quāritas. unde pena que apponitur videtur apponi in fraudem vsurarum. hic est in obligatione factū. Vide illam glo. z not. eā. z facit ad hoc si. j. cert. petā. l. rogasti. §. si tibi et ibi no. et ibi dixi. C. Quero quid in dubio presumetur uel error uel scientia. dicit Jaco. q̄ presumitur error: nisi probetur scientia. casus est hic in fin. Dicitur enim hic q̄ datur exceptio z qui vult repellere illam exceptionem debet se iuuare replicatione pacti quod inducitur ex ipsa scientia. z sic ille qui replicat debet probare suam replicationem. de quo vide ut plene dixi in. l. non fatetur. j. de confes. C. Ultimo scias q̄ per istam. l. et similes ponunt notarij hodie in instrumentis q̄ talis sciens se ad infra scripta non teneri etc. ut per hoc non possit opponi exceptio erroris: ut hic vides.

J duo. Culpa unius ex reis credendi in acquirendo nocet alteri si sunt socij hoc dicit. Quam. l. no. z glo. inducit in ar. ad. q. an duo rei videantur inuicem fideiubere de quo ad velleia. l. vir. vxori. C. Et extra glo. oppo. qa factum unius de duobus reis credendi minus debet nocere alteri si sunt socij q̄ si non sunt socij: ut. l. si vnus in prin. j. de pact. Solu. illud verum q̄ non nocet in obligatione iam quesita perdenda. hic uero nocet in obligatione querenda. C. Quero dicitur hic si sunt socij quomodo intelligantur socij dicit glo. omnium bonorum vel illius obligationis. dic ut in glo. quod not. de quo est tex. in. l. si cui. j. iudica. sol. dixi plene in. l. ex duobus. j. de duobus reis. z ibi examinaui qualiter factum vnus ex conreis profit vel nocet alteri.

Et plus. ADDE p̄ do. Jalo. in quantū p̄t̄ quid operetur illa vba q̄ apponunt in instrumēto veditiois Si plus v3 dono bald. consilio. iiii. z. xl. v. li.

Item si duo. Si sunt duo rei ut pater z filius non potest ab vno peti res ab alio interesse. hoc dicit. C. oppo. de. l. nec vllaz. §. penul. j. de peti. heredi. Solu. si socij sunt nō debet distingui quis fuerit exactus prius quia sunt inuicem habituri regressum. si non sunt socij debet distingui s̄m distinctionem. l. contrarie.

Eque. Iste. §. est summatus z legitur s̄m glo. duobus modis. s̄m primum ponit duos casus. s̄m alium ponit quattuor. quelibet est bona lect. et vide ut in glo.

J is qui. Exceptio superueniens reo prodest fideiussori. hoc dicit vsqz ad fi.

J quis. Qui fideiussit pro seruo habet eas exceptiones quas haberet si pro libero fideiussisset: saluo q̄ seruus reipubli. causa abesse non potest. b. d. Bartolus.

Ex. §. sequenti.

More purgatio admittitur si debens purgare uenit in paucos dies si ius actoris non est effectum deterius z more purgatio non liberat quem ipso iure sed ope excepti. Et modici dies dicuntur arbitrio iudicis. Et remissive de teste qui duxit possedit. x. annis z plus quid importet. z plus. Et ubi est dies z pena admittitur purgatio more.

J si post tres. In stipulationibus ubi est dies et pena admittitur purgatio more infra modicum tempus si ius actoris non est factum deterius. hoc dicit. Et primo ponit dictum secundo declarat illud. secūda ibi in ultimo uerbo dum dicit exceptio. C. No. ad hoc ut admittatur purgatio more requiritur q̄ ueniat infra paucos dies. secundo not. q̄ requiritur q̄ ius actoris non sit factum deterius. tertio no. q̄ purgatio more non liberat aliquem ipso iure: sed ope exceptionis. C. Ad primum oppo. j. loca. l. si in lege. §. colonus. So. dicit glo. q̄ hic dicit pluresue dies intelligo paucos: quia hec adiectio plures ad modicum refertur: ut. l. hec adiectio. j. de uerbo. signi. et sic concor. Sed tunc insurgit dubium quot sunt isti pauci dies. quidam dicunt quartam totius: ut. l. si quis in suo. C. de inoffi. testa. Ista est obscura responsio. nescimus enim vtrum dicatur de quarta totius temporis quo passus est agitari iudicium: uel quarta prime dilationis uel qualiter. Unde alij dicunt referri ad duos dies: ut. l. vbi numerus. j. de testibus facit melius. l. si oleus. in fi. cum. l. sequen. j. de dolo. Alij dicunt hoc esse arbitrio iudicis: ut. j. de iure delibe. l. i. z ista est vera. tex. est in. l. si ita quis. §. seia. j. de uerbo. obli. Arbitrabitur autē iudex habita consideratione personarum z locorum. ar. l. continuus. §. cum ita. z. §. item qui insulam. j. de uerbo. obli. Et ista faciunt ad. q. de teste qui dixit q̄ titius possedit. x. annos z plus quid importet hoc dicere. de quo tangit glo. in. l. ab hostibus. §. sed q̄ simpliciter. ex quibus ca. ma. z ibi dicam. C. oppo. q̄ possit uenire infra sex menses: ut. C. de fideiussor. l. sancimus. Dicitur q̄dam illa corrigit istam. dic s̄m glo. ibi loquitur in fideiussore: hic in principali. Dicit enim tex. si reus promissit. ratio quia facilius est aliquādo sistere seipsum q̄ alium. C. oppo. ad scōam dicitur hic si ius actoris nō est factum deterius. Contra nā ista stipulatio cōmittitur ad interesse: ut. l. ii. in fi. qui satisfda. cog. sed si ius actoris nō est factum deterius actoris nō interest. ergo non expedit purgare moram. Huius timore hec. l. legif. duobus modis. priō q̄ hic fuit adiectus dies z pena certa et ideo cōmittitur ad penā. lz non interfit p̄pter hoc interest rei q̄ possit morā purgare. Ista est bona lect. z qui hāc tenēt incidūt in d̄rū fortius: quia ubi est dies z pena nō admittitur purgatio more: ut. l. traiecitie. §. i. j. de ac. z obli. l. magnā. C. de contraben. z cōmittē. stipu.

Handwritten mark or signature in the top right corner.

Et iō alij dicūt q̄ hic nō fuit adiecta p̄na. Ad cōtrariū autē formatū nō bene respondent. sed sustinendo istos dicas q̄ licet ius actoris non sit factum deterius. scilicet q̄ actio non sit amissa: tñ ista stipulatio est commissa ad totū interesse. id est ad totū illud quod ueniebat in actionē: vt. l. ii. §. fi. cū. l. se. §. qui satisf. cog. Sz ad huc huic. l. nō satisfit: quia si cōmittitur solū ad illō qd̄ debet nō expedit reo purgare morā: quia tantuz dabit per istā stipulationē quantum per p̄mā actionē. Tene ergo primā q̄ hic fuit adiecta dies z p̄na. Ad cōtraria r̄ide. scilicet ad. §. de illo. z. l. magnam. diuersis modis: ut glo. quia uidetur dicere q̄ ibi ueniebat post multos dies. hic infra paucos. De. aliter dicit. Tu dic q̄ ubi est dies z p̄na non admittitur purgatio nisi i stipulationibus pretorijs et iudicialibus in quibus fit interpretatio ex mēte z eq̄tate pretoris: vt. l. in conuentionalibus. j. de s̄bo. ob. Putauit enim p̄tor equū si uenit infra modicū tēpus et ius actoris nō est factum deterius q̄ admittatur purgatio vt hic sed in p̄uentionalibus p̄tor h̄z iudicare ex cōuentione nō ex sua equitate: vt in. d. l. in p̄uentionalibus. Et p̄dicta s̄a qñ stipulatio p̄toris p̄tinet ad litis ordinationē: vt hic. sec̄o si ad litis decisionē: vt. l. si cū dies. §. fi. cū. l. se. z in prin. l. se. j. de arbi. quia facta litis decisionē p̄tor se nō iromittit q̄ functus est officio suo: vt. l. iudex. de re iudi. secus in bis q̄ p̄tinet ad litis ordinationē. Cōp. z uidet q̄ seper ius actoris sit factū deterius. p̄pter expensas q̄s ipse sustinuit: quia reus nō uenit. So. dicit glo. q̄ p̄pter hoc nō dicitur ius actoris factū deterius. naz expensas recuperat officio iudicis: uel ex edicto si q̄s ius dicenti nō obr̄. tūc enī nō d̄ ius actoris factū deterius: quando actio sua p̄mif nō ratione exp̄sarum: vt in hac gl. z dicitur in tertia gl. Cōtra hoc opp. ex gl. d. l. si ita q̄s. §. seia. j. de s̄bo. ob. ubi dicit q̄ admittit purgatio more infra modicum tēps si actoris nō interest: non dicit si ius eius nō est factū deterius. sed rōne expensarum d̄ eius interesse. ergo zc. Sol. in iudicialib̄ stipulationibus d̄ cōsiderari solū si ius alterius. s. actoris est factū deterius: quia exp̄sas recuperabit officio iudicis quia iudex nō audiet eū nisi restituit expensas. l. sanctimus. C. de iudi. Sed in obligationibus conuentionalibus inspicimus an eius interfit z pars nō admittet euz nisi restitutio interesse: vt. d. §. seia. z qd̄ no. in. l. si cū dies in fi. cū. l. se. j. de arbi. quia postea non esset q̄ faceret eas restituere sicut in iudicialibus. Cōtra op. z uidet q̄ ius actoris sit factū deterius saltem: q̄ actio ē minoris iuris. So. istud interesse nō p̄siderat: vt no. in. l. q̄ bis. j. de s̄bo. ob. et in. l. si creditor. j. de le. i. et est tex. no. in. l. pater q̄ castrense. in fi. de castre. pecu. ubi si pater aduisset hereditatē filij teneret actioē p̄petua si occupauit iure peculij teneret actioē annali p. ti. j. qñ act. d̄ p̄culio ē annalis Et tñ p̄ hoc nō dicitur p̄ ledi nec hoc interesse attēdit. Cōp. extra gl. dicit hic q̄ liberat quē ope exceptionis purgatio more. Cōtra imo ipso iure: vt. l. si insulā. j. de s̄bo. ob. ubi more purgatio liberat ipso iure. So. hic in stipulatione fuit adiecta certa dies in. l. cōtraria nō fuit dies adiecta certa: sed. l. subintelligit tēps quo insula fieri potuerit. Sicut igitur ibi mora p̄ cursu diei appositi a. l. inducitur: ita ipso iure tollitur ex beneficio. l. sed hic est mora ex cursu diei appositi ab hoie. ideo illa nō tollitur p. l. ipso iure sed ope exceptio nis. Cōtra uenio ad magnā glo. z ex eo qd̄ dicit q̄ admittitur purgatio seq̄tur q̄ stipulatio est cōmissa. quero q̄liter stipulatio cōmittatur. d̄ quo dicit vt dixi in. l. ita stipularus. j. de uerb. obli. ubi tractauit qualiter quolibz stipulatio cōmittat. Itē glo. p̄cedit ultra qñ est cōmissa qualiter purgatio admittat: dicit vt in glo. clarius dixi in contrario. q̄tū ad h̄c materiā dixi plene. j. de uerb. obli. in. l. si insula.